همچنین در مقاله «برآمدن سرمایه‌داری نوین ایرانی: بررسی موردی شرکت اسلامی»^۲ موضوع فعالیت صنایع نساجی قفقاز جنوبی در قالب شرکت اسلامی به صورت بسیار گذرا و تنها در حد دو خط انعکاس یافته است.

تقی‌یف، قفقاز جنوبی و اندیشه اتحاد اسلام

زین‌العابدین تقی‌یف (۱۳۴۲-۱۲۵۴ه.ق./۱۹۲۴-۱۸۳۸م.) کفاش‌زاده شیعه‌مذهب تهیدست باکوئی در اوایل جوانی به فعالیت در عرصه پیمانکاری ساختمان همت گماشت. وی پس از چندی، به فعالیت در مهم‌ترین صنعت شهر باکو، نفت روی آورد. فعالیت‌های تقی‌یف در صنعت نفت از سال ۱۲۹۱ه.ق./۱۸۷۳م. آغاز شد (Habl-al-Tarbiat, 1904, No. 333: 2, Adab, 1901, No. 6: 5; Matin, 1902, No. 24: 4). در سال ۱۸۹۶م./۱۳۱۳ه.ق. شرکت نفتی

۱. برای آگاهی بیشتر نگاه کنید به: Dehghan Niri and Others, 2012.

۲. برای آگاهی بیشتر نگاه کنید به: Torabi Farsani, 2014.

«تقی‌یف» در میان نود شرکت فعال در صنایع نفت باکو بیشترین میزان استخراج نفت را از آن خود کرد (Θζίζορ, 1997: 75).

اخبار موفقیت‌های تقی‌یف در صنعت نفت باکو در مطبوعات ایران و قفقاز بازتاب گسترده‌ای یافت.

با فاضل شریانی (دو مرجع تقلید) به ستایش حبل‌المتین برخاست و مردم را به خواندن آن برانگیخت» (Kasravi, 2001: 95).

تقی‌یف فارغ از هرگونه تعصب مذهبی از روزنامه‌های مهم مسلمانان اهل سنت کریمه و تاتارستان و شیعه قفقاز جنوبی حمایت کرد. وی از انتشار روزنامه ترجمان چاپ باغچه‌سرای حمایت مالی می‌کرد. این روزنامه از ۱۳۰۰هـ.ق. / ۱۸۸۳م. به مدیر مسئولی اسماعیل بیگ گاسپرالی منتشر می‌شد. از ترجمان با عنوان سخنگوی غیررسمی مسلمانان روسیه یاد شده است. اسماعیل بیگ برجسته‌ترین منادی اندیشه اتحاد اسلام در سرتاسر مسلمان‌نشین‌های روسیه تزاری بود (Swietochowski, 2002: 43).

تقی‌یف صاحب امتیاز چهار روزنامه معتبر مسلمان‌نشین‌های قفقاز جنوبی شامل کاسپی، فیوضات، حیات و تازه‌حیات بود.

گاسپرالی و آقاییف با سید جمال‌الدین اسدآبادی که همگی از حمایت‌های بی‌دریغ تقی‌یف در ترویج افکار و آرای خویش برخوردار بودند، احتمال ارتباط مستقیم تقی‌یف با سید جمال‌الدین اسدآبادی را تقویت می‌کند. همچنین به‌نظر می‌رسد به‌هنگام رانده‌شدن سید جمال‌الدین اسدآبادی از ایران و سفر او به باکو در سال ۱۳۰۵هـ.ق. / ۱۸۸۷م. زمینه ارتباط مستقیم او و تقی‌یف ایجاد شد (Avery and Others, 2008: 247-248, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti Ensiklopediyası,) (2004: 103, 327, 354).

دیگر نمود علاقه‌مندی و گرایش تقی‌یف به اندیشه اتحاد اسلام در اقدام او در راستای اهدای نسخه‌های نفیس قرآن به پادشاهان مسلمان دوران خویش، مظفرالدین شاه قاجار، سلطان عبدالحمید ثانی و امیرنصرالله خان تیلور یافت.

در صدر ایشان ساوا موروزوف^۷، سلطان صنایع نساجی روسیه و صاحب ۲۸ کارخانه بزرگ قرار داشت (Suleymanov, 2006: 56). برای رقابت با این غول اقتصادی نیاز به سرمایه، اعتبار و نفوذ زیادی بود. زین‌العابدین تقی‌یف، میلیونر نفتی، چنین سرمایه و اعتبار و نفوذی داشت.

وی سرمایه کار را با فروش بخش بزرگی از شرکت نفتی خویش در سال ۱۳۱۳ هـ.ق. / ۱۸۹۶ م. فراهم ساخت. موفقیت در عرصه صنایع نفتی نیز به او اعتبار لازم برای چنین فعالیتی می‌داد. چنانکه بعد از درخواست تقی‌یف مبنی بر تأسیس جمعیت سهامدار صنایع نساجی در سال ۱۳۱۴ هـ.ق. / ۱۸۹۷ م.، اداره امور ملکی قفقاز پرونده این درخواست را بررسی کرد و

۱. واژه ملت در این دوران به مفهوم ملت اسلام کاربرد داشت.

۲. Yalta: شهری در شبه جزیره کریمه

۳. Ufa: مرکز جمهوری کنونی باشقیرستان فدراسیون روسیه.

۴. Karasubazar: شهری در شبه جزیره کریمه که امروزه بیلوهیرسک (Bilohirsk) نامیده می‌شود.

با این شرایط، تقی‌یف توانست به وسیله افراد با نفوذ و با استفاده از ابزارهایی چون تطمیع و رشوه، مجوز تأسیس کارخانه ریسندگی را از نیکلای دوم، امپراتور روسیه بگیرد.^۱ بدین ترتیب، انحصار صنایع نساجی مسیحیان روسیه را بشکند (Aminaddole, 1975: 69, Талибзаде, 1993: 46, Tarbiat, 1904, No. 340: 5-6, Habl-al-Matin, 1902, No. 32: 5).

عملیات ساخت کارخانه نساجی تقی‌یف در سال ۱۳۱۵ هـ.ق. ۱۸۹۷م. در محل روستای زیغ^۲ باکو آغاز شد. تقی‌یف شرکت «سهامی تولید محصولات نساجی قفقاز در باکو» با سهام اولیه‌ای به ارزش ۲ میلیون منات را تأسیس کرد. مخارج اولیه طرح ۵/۳ میلیون منات برآورد شد. طرح به قدری گسترده بود که می‌توان از آن نه با نام کارخانه نساجی بلکه با عنوان شهرک صنعتی ریسندگی و بافندگی یاد کرد (Balajev, 1993: 25, Habl-al-Matin, 1902, No.

337: 2).

(No. 32: 5, Талибзаде, 1993: 46). مخالفان تأسیس این کارخانه در اولین روزهای کار آن در عملیاتی خرابکارانه سبب بروز آتش‌سوزی در آن شدند. کارگران آتش را خاموش کردند؛ اما به ساختمان و اموال خسارت‌هایی وارد شد (Suleymanov, 2006: 58, Сүлейманов, 1996: 10).

تقی‌یف در سال ۱۳۳۱ هـ.ق./۱۹۱۳ م. با خرید سهام شرکت روسی «منسوجات کاسپی» در پورت پتروسک^۱ و انتقال گروه اداری آن از مسکو به باکو، گام دیگری در جهت تقویت صنایع نساجی مسلمانان قفقاز جنوبی و تضعیف صنایع نساجی مسیحیان روسیه برداشت. تقی‌یف سرمایه این شرکت را دو برابر کرد و به ۲ میلیون منات افزایش داد. آنگاه در سال ۱۳۳۲ هـ.ق./۱۹۱۴ م. با ادغام آن با «شرکت سهامی تولید محصولات نساجی قفقاز در باکو»، شرکت جدیدی با عنوان «اداره کارخانجات متحده حاج زین‌العابدین تقی‌یف» را تأسیس کرد (Өзизов, 1997: 26). پیشرفت کارخانجات نساجی تقی‌یف به قدری بود که گروهی روسی بعد از نظارت و ارزیابی منطقه در سال ۱۳۳۲ هـ.ق./۱۹۱۴ م. فعالیت صنایع نساجی را یکی از عوامل پیشرفت ولایت باکو دانست (Kafkasya ve Asyay-vüsta ve Türkistan vilayetleri, Buhara ve Hive Hanlıkları Coğrafi, Siyasi, Tarihi ve Istatiki Mücmel Melumat, 1955: 7). تقی‌یف با هدف گسترش صنایع نساجی خود در قفقاز جنوبی، علی‌عسکر بیگ و محمود بیگ را برای ساخت کارخانه دیگری به تفلیس فرستاد.

13: 6-7, Habl-al-Matin, 1902, No. 32: 5, Талибзаде, 1993: 46). در این میان، همه مسلمانان فارغ از نوع مذهب مورد توجه بودند. در نتیجه فعالیت این صنایع، بخشی از مشکل بیکاری از شهر باکو با جمعیت بومی و مهاجران ایرانی بیشتر شیعه، برطرف شد. گزارشگر روزنامه مظفری هنگام بازدید از باکو در سال ۱۳۲۱ هـ.ق./۱۹۰۳ م. در این باره چنین گزارش داد: «[...] آدم بیچار و بیکار کمتر در این شهر دیده می‌شود. بیشتر ایرانی‌ها که سواد و خط نداشته‌اند به فابریک-کارخانه حاجی زین‌العابدین آقا تقی‌یف رفته مستخدم شده‌اند» (Mozaffari, 1903, No. 46: 3).

8: 3).

نمایندگی شرکت اسلامیة

شرکت اسلامیة در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم به همت حاجی محمدحسین آقا، رئیس مفخم و حاجی میرزاعلی‌ادیب‌التجار در اصفهان تأسیس شد (Mozaffari, 1902, No. 3: 12). ادارهٔ مرکزی این شرکت در سال ۱۳۱۶هـ.ق. / ۱۸۹۸م در تهران افتتاح شد. بر اساس نظام‌نامهٔ شرکت اسلامیة در سال ۱۳۲۰هـ.ق. / ۱۹۰۲م. تنخواه سرمایهٔ شرکت ۵۰۰ هزار تومان مظفرالدین شاهی بود که به‌صورت ۵۰ هزار سهم ۱۰ تومانی ارائه شد تا افراد بیشتری قدرت خریداری سهام آن را داشته باشند (Mozaffari, 1902, No. 17: 1-2). همهٔ مسلمانان داخل و

۱.

فعالیت‌های تجاری برجسته و فروش زیاد سهام شرکت در باکو، معرفی تاجران معتبر و امین برای گشایش نمایندگی‌های شرکت در تفلیس، اردبیل و هشترخان و همچنین تلاش برای ایجاد انتقال فناوری کارخانجات نساجی تقی‌یف به اصفهان اصلی‌ترین نمودهای این فعالیت موفق بود (Sorayya, 1901, No. 4: 6).

در همین زمان، پیشنهاد نصب نشان شیر و خورشید به‌عنوان نماد یک دولت اسلامی بر تولیدات کارخانجات تقی‌یف مطرح شد. این درخواست در سال ۱۳۱۹هـ.ق. / ۱۹۰۱م. در راستای گرایش‌های این سرمایه‌گذار مسلمان زمین‌های روسیه به دولت اسلامی ایران صورت می‌پذیرفت: «در این اواخر کارخانه چیت‌سازی در بادکوبه درست کرده است. چون کالاهای آن کارخانه به ایران می‌رود مستدعی است که در ازای خدمات خود به عالم اسلام از طرف

۱. شرکت اسلامیة قوانین خاصی برای نمایندگی‌های خارجی و دو نفره داشت.

در بخشی از این نامه آمده است: «حسب الامر اعلی حضرت اقدس همایون شاهنشاهی خلد الله ملکه و سلطانه بمشاریه اجازه داده می‌شود که علامت شیر و خورشید دولتی را در روی امتعه خود نصب کند. بین الاقران مباهی و سربلند باشد» (Kitabi Himem al Rijal Taqla al Jibal, 1943: 1). جشن شرکت اسلامی در باکو در ۵ ربیع الثانی ۱۳۲۰ هـ.ق. / ۱۱ ژوئیه ۱۹۰۲ م. برگزار شد. در این مراسم که فخیم‌الملک جنرال کنسول ایران در باکو و جمعی از ثروتمندان و متمولین این شهر حضور داشتند، حاج زین‌العابدین تقی‌یف موفق‌تر از همه درخشید و همه مراسم را در تأثیر سخنان و عملکرد خود قرار داد.